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SIND ‐
 

Sistema Informativo Nazionale 
 Dipendenze

 FINALITA’
 

DEL SISTEMA 
 INFORMATIVO1.

 
valutazioni epidemiologiche sulle caratteristiche 

 dell’utenza e sui pattern di trattamento.
2.

 
supporto alle attività

 
gestionali dei servizi, per 

 valutare il grado di efficienza e di utilizzo delle 
 risorse.

3.
 

supporto alla costruzione 
di indicatori di struttura, 
processo ed esito sia a 
livello regionale che 
nazionale.



Oggetto di rilevazione del SIND
Oggetto di rilevazione del sistema informativo è il singolo soggetto 

 per il quale sono soddisfatti i seguenti requisiti:

1.accesso al servizio (Ser.T.) o carcere, e

2. 
 

accertamento documentato (esame di laboratorio o 
 diagnosi medica eseguiti nel periodo di riferimento per la nuova

 utenza, oppure precedenti al periodo di riferimento per l’utenza già
 nota) dell’uso di sostanze psicotrope (escluso alcol o tabacco come 
 uso primario) con frequenza occasionale, saltuaria o giornaliera, e

3. 
 

erogazione di almeno due prestazioni dei gruppi omogenei 
 (compreso l’invio in strutture socio‐riabilitative), nel periodo di 

 riferimento.



Obiettivi 

• 1° restituzione dei dati SIND

• Descrizione dell’utenza che accede ai servizi 
 Tossico 

 
dipendenze



Utenza SER.T



Utenza 2013 ‐  SIND

Codice 
Azienda 
Sanitaria

Utenza  - 
ANAGRAFICO

Utenza 
ANAGRAFICO, 

CONTATTI, 
SOSTANZE & 
PRESTAZIONI

Utenti Totali 
ANNO 2011

101 1396 808 1017
102 1323 936 786
103 996 416 1121
104 1274 745 985
105 1975 1334 1752
106 1790 1258 1529
107 1064 719 752
108 2348 1386 1336
109 1441 747 919
110 4013 2829 2872
111 806 492 603
112 1220 822 744
RT 19646 12492 14416



Prevalenza Trattata  ‐
 

Anno 2013
 (tasso per 100.00 res. 18 ‐

 
64 anni)

Codice Azienda 
Sanitaria

Utenza Totale - 
Archivio Contatti

Prevalenza 
trattata - Archivi 

Contatti
Utenza Totale -
Archivi "Puliti"

Prevalenza 
trattata - Archivi 

"Puliti"
101 1396 1105,82 808 640,05
102 1323 962,68 936 681,08
103 996 547,60 416 228,72
104 1274 809,78 745 473,54
105 1975 933,89 1334 630,79
106 1790 826,53 1258 580,88
107 1064 641,53 719 433,52
108 2348 1080,58 1386 637,86
109 1441 1026,90 747 532,34
110 4013 801,06 2829 564,71
111 806 538,72 492 328,85
112 1220 1155,03 822 778,22
RT 19646 850,25 12492 540,64
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Incidenza Trattata ‐
 

Anno 2013
 (tasso per 100.00 res. 18 ‐

 
64 anni) 

Codice Azienda 
Sanitaria

Utenti Nuovi - 
Archivio Contatti

Incidenza 
trattata - 

Archivio Contatti
Utenti Nuovi - 

Archivi "Puliti"

Incidenza 
trattata  -  

Archivi "Puliti"
101 397 314,48 81 64,16
102 242 176,09 128 93,14
103 265 145,70 24 13,20
104 502 319,08 220 139,84
105 405 191,51 139 65,73
106 300 138,52 105 48,48
107 256 154,35 120 72,35
108 595 273,83 173 79,62
109 330 235,17 44 31,36
110 999 199,42 476 95,02
111 203 135,68 59 39,43
112 243 230,06 85 80,47
RT 4737 205,01 1654 71,58
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Utenza per Classi d’età
 

e Genere
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Grafici EtàEtà
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Cittadinanza
Cittadinanza N. Utenti Percentuale 
Italia 11801 94,5
Marocco 161 1,29
Tunisia 154 1,23
Non Noto / Apolidi 91 ,73
Albania 51 ,41
Romania 37 ,30
Algeria 21 ,17
Ukraina 18 ,14
Brasile 16 ,13
Georgia 10 ,08
Polonia 9 ,07
Altri paesi 123 ,98
Totale (61 Paesi) 12492 100,0



Codice 
Regione Regione Residenza N. Utenti Percentuale
10 PIEMONTE 22 0,18%
30 LOMBARDIA 66 0,53%
40 TRENTINO A. A. 7 0,06%
50 VENETO 11 0,09%
60 FRIULI V. G. 8 0,06%
70 LIGURIA 53 0,42%
80 EMILIA ROMAGNA 57 0,46%
90 TOSCANA 11313 90,56%
100 UMBRIA 60 0,48%
110 MARCHE 15 0,12%
120 LAZIO 55 0,44%
130 ABRUZO 11 0,09%
140 MOLISE 4 0,03%
150 CAMPANIA 80 0,64%
160 PUGLIE 19 0,15%
170 BASILICATA 12 0,10%
180 CALABRIA 16 0,13%
190 SICILIA 29 0,23%
200 SARDEGNA 17 0,14%
98 SENZA FISSA DIMORA 269 2,15%
998 RESIDENTI AL ESTERO 86 0,69%
999 NON NOTO 191 1,53%

UTENTI ANONIMI 91 0,73%
12492 100,00%Totale



Mobilità  interaziendale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 Totale

101 732 0 0 0 2 0 0 1 0 1 0 4 740

102 6 825 20 0 16 8 1 0 0 8 1 16 901

103 0 3 351 4 0 3 0 0 0 2 0 1 364
104 1 1 23 646 1 1 2 0 0 26 0 1 702

105 6 7 5 5 1004 62 4 1 7 9 81 6 1197
106 2 3 3 1 14 1118 3 1 0 11 1 2 1159

107 2 3 5 2 4 6 529 22 8 15 2 4 602
108 0 1 2 0 2 1 24 1183 10 47 3 0 1273

109 0 1 0 0 3 12 2 3 687 3 1 0 712
110 0 5 14 14 20 10 11 17 6 2437 12 1 2547

111 1 1 4 4 6 3 1 0 2 18 431 0 471
112 20 18 5 2 9 6 2 2 1 6 2 687 760

Totale 770 868 432 678 1081 1230 579 1230 721 2583 534 722 11428

Codice Azienda Sanitaria di Residenza
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So
st
an
za
 d
’a
bu

so
 p
rim

ar
ia iniettata

fumata -
inalata orale sniffata altro

eroina 8507 5779 2648 18 60 2
metadone non prescritto 78 11 5 62 0 0
morfina non prescritta 1 1 0 0 0 0
altri oppiacei non prescritti 91 23 24 42 1 1
cocaina 1604 165 1337 16 85 1
crack 62 3 58 1 0 0
anfetamine non prescritte 16 1 4 11 0 0
ecstasy ed analoghi 48 0 3 45 0 0
altri stimolanti 18 0 8 10 0 0
barbiturici non prescritti 2 0 0 2 0 0
benzodiazepine non prescritte 62 3 0 59 0 0
altri ipnotici e sedativi non 
prescritti

4 0 0 4 0 0

LSD 10 0 1 9 0 0
altri allucinogeni 9 0 7 2 0 0
inalanti volatili 4 0 4 0 0 0
cannabinoidi 1369 2 1352 15 0 0
altre sostanze illegali 424 3 335 79 0 7
alcool 0 0 0 0 0 0
tabacco 0 0 0 0 0 0
ALTRO 12 2 1 7 0 2

Sostanza
N. Utenti che 

ne fa uso

Via d'assunzione



So
st
an
ze
 d
’a
bu

so
 se

co
nd

ar
ie
 

iniettata
fumata -
inalata orale sniffata altro

eroina 766 431 315 4 14 2
metadone non prescritto 133 2 1 130 0 0
morfina non prescritta 2 2 0 0 0 0
altri oppiacei non prescritti 74 19 30 25 0 0
cocaina 3741 977 2525 29 206 4
crack 113 6 105 2 0 0
anfetamine non prescritte 362 5 13 340 4 0
ecstasy ed analoghi 1148 3 14 1130 1 0
altri stimolanti 43 1 7 21 12 2
barbiturici non prescritti 20 1 0 19 0 0
benzodiazepine non prescritte 541 41 6 494 0 0
altri ipnotici e sedativi non prescritti 23 4 2 16 0 1
LSD 478 2 15 461 0 0
altri allucinogeni 149 5 24 115 3 2
inalanti volatili 47 0 46 1 0 0
cannabinoidi 4911 27 4810 74 0 0
altre sostanze illegali 121 4 73 40 2 2
alcool 1780 1 15 1761 0 3
tabacco 345 0 337 8 0 0
ALTRO 19 1 1 5 10 2

Sostanza
N. Utenti che 

ne fa uso

Via d'assunzione



Mono‐  e Poliabuso
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1 5005 39,6
2 3494 27,7
3 2150 17,0
4 1093 8,7
5 526 4,2
6 207 1,6
7 81 ,6
8 30 ,2
9 22 ,2
10 e più 16 ,0
Totale 12624 100,0



Monitoraggio HIV
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Codice Adzienda Sanitaria
Tasso per 100 utenti Media ASL ‐ 10,07  IC ‐ 5,4

Codice 
Azienda 
Sanitaria

N. Esami HIV N. Utenti in Carico
Tasso per 100 

utenti

101 97 808 12,00
102 65 936 6,94
103 8 416 1,92
104 9 745 1,21
105 38 1334 2,85
106 11 1258 0,87
107 59 719 8,21
108 272 1386 19,62
109 23 747 3,08
110 374 2829 13,22
111 156 492 31,71
112 158 822 19,22
RT 1270 12492 10,17



Utenza ALC.



Dipendenza da Alcol:
 Incidenza e Prevalenza Trattata 

Azienda  Sanita ria
N. Utenti 

nuovi
Tasso per 

100 .000 N. Utenti
Tasso per 

100 .000

101 69 54 ,66 307 243,19
102 65 47 ,30 392 285,24
103 114 62 ,68 370 203,43
104 96 61 ,02 347 220,56
105 85 40 ,19 347 164,08
106 85 39 ,25 362 167,15
107 71 42 ,81 281 169,43
108 133 61 ,21 711 327,21
109 82 58 ,44 296 210,94
110 238 47 ,51 1256 250,72
111 57 38 ,10 162 108,28
112 77 72 ,90 332 314,32
Regione  Toscana 1172 50 ,72 5163 223,45

Inc idenza  Tra tta ta Preva lenza  Tra tta ta

Anno Incidenza trattata Utenti Totali
2011 1269 5124
2012 1260 5294
2013 1172 5163



Conclusioni
• Profilo Tipico: 

– Genere: M
– Età: 39 anni
– Sostanza Primaria: Eroina
– Sostanze secondarie: Cannabis, Cocaina, Alcool, 

 Ecstasy ed analoghi.
– Italiano, residente in Toscana, trattato nel proprio ASL

• Flusso SIND è ricco di dati ma ci sono spazi di 
 miglioramento nel:

– Inserimenti dati a livello del servizio 
– Preparazione dei dati e trasmissione ‐

 
tutti livelli

– Elaborazione e restituzione
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